**T**N tractatione argumenti alicujus philologici, circa initium, sollicitudinem nobis injungunt illius Doctores studii, eam, qvæ est de genuina investigatione significationis vocum, tam primitivarum, qvam derivatarum, præ- primis earum, qvarum causa suscipitur opera & instituitur, idque non sine ratione, siquidem & legenti eadem multum fœneret lucis, verborum etiam intelligentia, teste eruditorum choro, eruditionis existat principium. Idcirco, quoniam id voluntatis mihi accessit, hocce exercitio, germanam *Creti* & *Plethi* ut traderem interpretationē, cum in sacra pagina loco non uno occurrant; ē re mea esse video, siquidē etiam id ipsum, in accurata rei alicujus enodatione, constanter, legitimæ methodi exigant regulæ, natales harum vocum, seu formam expendere radicalem, ceu isto modo, in hoc & similibus argumentis famigeratissimos quosq; viros plurimum dusudasse, inq; diversas simul, nec rei satis convenientes abiisse sententias mihi non est ignotum. Fatoe quidem impar humeris meis hoc esse onus, qvum tacite mihi omnia penitanti, occurrit cum à parte rei, materiae perspecta gravitas, quæ multos, illosque non de fece vulgi, viros delaslaverat, tum à parte propria, intellectus imbecillitas, viriumq; explorata infirmitas, quæ me ali-

quantulum suspensum tenuere , adeò ut heic , quod ipsi Bar Kippuki quondam in funere Rabbena, lessus erat, ex facili possem usurpare: Si cedros flamma corripuit, quid faciet de hyssopo prodeunte de pariete? si Leviatan hamo captus est, quæ erit fortuna piscium in paludibus? si in torrentem exundantem cecidit hamus quid facient aquæ lacunarum! Atque adeo si propositi hujus thermatis vis & dignitas, maximos pro lubitu fatigaverat Doctores, quanto magis me levioris armaturæ, ex arbitrio suo, torquebit militem? At quæcunque se sors offerat, illa tamen, quæ ex ipsius textus originalis exhausti *συνείσαι*. fretus una clarissimorum virorum autoritate, intrepidè proferre sustineo, tum asleverare, duos hos dictos titulos, quantum etiam colligere licuit, ex diligenti & accurate inspectione nigri simul ac rubri, h. e. ex omnibus quæ textum sacrum, unde heic subsidium expectamus, antecedunt & conseqvuntur, ratione suæ originis hebræos esse.

### §. II.

Primi quidem ratio, utpote certi & constantis, planior est quoad formam sui radicalem genuinam, scilicet deducenda אֶת, cuius radicis significaciones distinctas, pro vario iuo positu, Lexicographorum aliorumq; abundantanter laudabilis suppeditabit industria, significat enim in Kal cæcidit, scidit, amputavit, in Niphal venit nomine excisionis, ut videre est Num. 15: 30. *excindetur anima eius e medio populi.* ubi נִכְרָתָה secundum Ligthfoot: ut illud heic ex occasione judiciis Doctorum submittam, vindictam sonat per manum Dei, non vero, ut plurimi arbitrantur, excisionem à cætu publico, per censuram Ecclesiasticam, cuius rei frequentissima in S. S. occurrit memoria; & hinc Canonistarum Ebræorum nata phrasologia,

3

logia, cum aliquem ob perpetratum delictum, judicarent  
reum excisionis scil. si hoc fecerit ex presumptione, reus est ex-  
cisionis, si vero ex ignorantia, tenetur ad sacrificium pro peccato.  
vid. Excell. Lighthof. hinc etiam כְּרֻתָּה repudium vel  
rescissio conjugii Esa. 50: 1. Scèpè quoq; in unione reperi-  
tur cum nomine fœderis בְּרִית, sive implicitè sive expli-  
citè, redditurq; per pangere ut Exod. 34: 27 כְּרֻתָּה בְּרִית  
i. e. pepigi tecum fœdus, vel percussi fœdus, quasi di-  
cas scindere, quippe Judæis in sanciendis fœderibus ritus  
erat peculiaris; mactabant enim pecus quoddam plerum-  
què juvencam, quam in duas secabant partes & per seg-  
menta διχοτομία dicta dividebant in perpetui signum fœ-  
deris, quo secandi genere Judæis frequentato, justitiæ  
suæ evidentissima pro stare voluerunt documenta, ut quem-  
admodum pecus istud mactatum, in partes divisum  
fuit, ita ille qui juramentum in contractu fœderis elicatum,  
violaturus esset, divideretur; alias in ejusmodi animan-  
tium dissectione, Judæis triplex observatus est finis, fœde-  
ralis, symbolicus, & sacrificialis. Ad primum Rasschise-  
quentia notat: mos pangentium fœdus erat dividere pe-  
cus & transfire per dissectas partes ejus, porro lampas i-  
gnis transiens inter segmenta erat legatus divinæ maje-  
statis. Queis præterea loca accedunt parallela. Gen. 15. v.  
9. 10. 17. 18. Cum Abraham vitulam triennem in duas disse-  
cuisset partes, postea lampas ardens transiisse inter segmen-  
ta dicitur. Sic quoque habetur apud. Jer. 34: 18. Ad hoc pari-  
ter aliarum nationum in confoederationibus ex καινοζηλια  
alludunt mores: Ita Macedones patrio ritu, fœdus quod  
sanctissimum haberi voluere, iniisse traditur, ut panem  
gladio divisum uterq; libaret. Virg. etiam lib. 8. Æneid.  
refert quod cæsa porca silice, pactum confirmabatur, dum  
canit

*Stabant & cesa jungabant fæderis porca.*

Verum hæcce allata, ut ad alium videantur collimare scopum, vñsum tamen est non infrugiferum, illa heic adducere. hac de refusius consuli possunt Lexcographi. Cl. Castellus, Robertson. Pagnin. &c.

§. III.

**E**xcessis sic significationibus præcipuis, radicis <sup>תְּבִיבָה</sup> expendamus altius plurimorum hac de re auctorum sententias à se invicem non in diversum abeuntes. Exstiment nonnulli, hoc nostrum כְּרֹתִי, quod fuerint quasi כְּרוֹתִים præcifores suorum verborum, adeoq; summi consiliarii, seu præcipua pars Synedrii, cuius sententiæ auctor est רַלְכָג. sed quis non videt hoc carioso stare fundamine, cum ista denominatio, à re tam inani & minus congrua, foret petita, quasi dicti fuerint consiliarii tales, qui verba sua præsciderint nimia festinatione, qui derivandi modus hanc affert absurditatem, ac si Germani aliæq; gentes, suos appellarent Consiliarios *Die männer von abgebissenen morten*; quæ illatio plane ridicula ut & futile. Quod attinget ad id, illos Consiliarii functos fuisse officio, partemq; constituisse præcipuam Synedrii, dicimus nequaquam hoc vero simile esse, siquidem Synedrium à sacerdotibus Levitis atq; Israelitis constituit, ut docet Maimonides in Sanhedrim cap. 2. hi verò Palæstini, vix Israelitæ fuerunt. Alii vero, ut Pineda (de rebus Salomonis) & Marcus Marinus Brixianus in tractatu de Arca Noæ putarunt nostros Ceretæos sic dictos fuisse, quod licitorum more cum opus esset, noxios cœderent & interficerent, atq; inde à nonnullis rete appellative redundunt interfectores & perditores, robur suæ assertionis petentes ab ipsa etymologia nominis Crethi, cum

3

cum derivetur ἄνθη, quod proprie cædere significat, quæ derivatio indigitare illis viſa est cæſores noxiorum.. Verum nechæc assertio satis solide se profert, Scil. incongruum est assignare illis lictoris officium, qui vere reperiuntur in sacro codice inter præcipuos Davidis numerati ministros, & ipsi coronationis actui Salomonis , jubente Davide, adhibitos i. Reg. i. v.32. 33. 38. 44. præeunte illis Bennaja gguardiæ Generali, adeoꝝ nullus est sapor neꝝ odor in hac expositione, ut verbis utar Aben Esræ.

Sunt deniqꝫ qui arbitrantur illos Crethi ab insula appellari Creta, hodie vocata Candia, in confinio maris mediterranei sita, quia rex vetustissimus Minos inde in Palæstinam cum fratribus profectus Æaco & Rhadamanto, coloniam deduxerit, cuius asserti firmitatem videntur tueri voluisse 70 interpretes, qui vocem hanc in quibusdam occurrentem scripturæ locis, per κρῆτας Cretenses reddidere, quasi ex Cretâ orti fuerint inſulâ, defendantे hanc eandem sententiam Menochio, qui sequentia pro illa adducit; si dicamus inquit eos à Cretensibus duxisse originem, consequens etiam est, ut inde nomen habuerint, nec admodum distant inter se voces κρῆτες & Cerethi, præsertim cum videamus frequenter in nominibus propriis, non parvum incidere imperiti vulgi longâ usurpatione, discriben-

Ast nihil facit pro illis Menochii defensio, cum nitatur hac falsa hypothesi quasi id non amplius sit in disputacione Cretheos origine esse Cretenses; verisimilius mihi videtur una cum Clariss Bocharto, si alterum ab altero deducendum ad nutum Menochii, cum Cretensibus antiquiores sunt Philistæi, Cretenses id nominis potius à Philistæis mutuatos fuisse quam Philistæos ab illis. Quod ad LXX. Interpretum sententiam, à Cretâ id nominis pronatum affirman-

tem, tanta est infirmitatis illa, ut nec ruinam minari ne dum accelerare nostræ queat positioni, quod inferius de industria monstratum dabimus.

## §. IV.

Pensitavimus jam sententiarum divertia circa nomen *Creti*, operæ pretium erit pauca in medinm proterre qvæ ad denominationem ipsius *Pletbi* faciunt. Quidam accipientes vocem *Pletbi* appellative, eam deducunt à פָלֶת, quod defendere & liberare significat, cuius dogmatis patronus est Castellus in lexico heptaglotto. Alii derivant hoc *Pletbi* à rad. פָלַט per Theth. quæ in Kal denotat effugit evasit, in Pih. evadere fecit eripuit liberavit, quod nunc nominasse sufficiat. Nonnulli volunt hoc nomen deducere esse à נְלֵד mirus & admirabilis fuit, vel ut Castellus vertit mirificatus est supra naturæ cursum & mentem hominum. Alii rursus putant derivari hoc à נְלֵד quod dividere & separare significat, sive secandi & mandandi munus hac Etymologia indigiterur, sive turbas sub movendi, & aditum regi, obvios repellendo & quasi dividendo, aperiendi, ut loquitur Menochius lib. I. de republica Hebræorum, sive quia in Niphal denotat separatum fuit, tanquam eximum & excellens quid, dicti fuerint quasi milites selectissimi. Nos singulis accuratius expensis, in sequentibus, cuinam harum proxime conveniat nostrum hocce *Pletbi*, probabiliter declarabimus. Sunt etiam qui hac significatione non contenti, tradunt *Pletbi* esse nomen patronymicum, seu certæ alicujus familie Ebræorum, fundamentum assertionis suæ petentes ex Num. c. 16. v. 1. & 1. Paral 2. 33. Sed & ii denique existunt, qui autem hoc esse nomen gentile. Quicquid tamen fiet, dicimus illud ratione commodissima deduci posse à נְלֵד se-

parare

parare cum illa deduc<sup>t</sup>io vocis s<sup>e</sup>pius indigitat<sup>e</sup>, proxi-  
me accedat ad flexionem istius verbi genuinam.

§. V.

**N**unc vero prædictarum radicum verborumque,  
antequam illa penitus rejiciamus, lubet lustrare  
emphasim & acceptiones, num aliquid ponderis vel de-  
trimenti nostræ superaddant assertioni Qui à פְלֵתָה af-  
firmant hoc *Plethi* natum esse, hac nituntur ratione, ex i-  
psa vocis etymologia desumpta, quod fuerint quasi defen-  
sores & liberatores, qui innocentes tuerentur in judicio,  
quemadmodum ex adverso *Creti*, uti superius innotuit,  
noxios cæderent & castigarent, ita ut tam penes hos *Plethi*  
quam illos *Creti* executio fuerit justitiæ, quippe quæ in duo-  
bus istis consistat, facinorosorum & noxiorū coercitione ac  
suppliciis, innoxiorum vero defensione ac immunitate.  
Ast superius rationibus evictum est non contempnendis, hoc  
denominandi, genus eâ quâ prodit fronte, neutiquam ex-  
cipiendum esse, ideo quod volubili hac fundetur ratione, ac si  
*Creti* & *Plethi* fuerint instar lictorum Romanorum. Acce-  
dit & hoc quod à notatione nominis infirma ducuntur  
argumenta ut sonat canon logicus, ex quibus tamen non  
sequitur, nomina nullas suppeditare concludendi rationes;  
dicit enim Plato: primi ad cognitionem gradus sunt ονο-  
μα καὶ λόγος. Dispiciendum ergo ut notatio nomini sit  
adæquata, & rem dextre explicet, ex ipsis lingvæ funda-  
mentis, cum judicio doctorum & genio lingvæ ma-  
xime congruentibus, quemadmodum oblervare licet in  
nostro *Plethi*, cum derivatur illud à פְלֵתָה non vero à פְלִתָּה.  
Quantum ad illos, qui adstruunt hoc vocabulum, cuius non  
una vice facta est mentio, deduc<sup>t</sup>um esse à פְלִתָּה per id  
cimus ipsos non posse nos pertrahere in suas partes, quam-  
vis

vis regerant, literas unius organi facile inter se mutari; Id enim nec semper, nec ubique, aut hic obtinet, cum in omnibus nostris locis nostrum Plethi per נ scribatur?

Nec illorum placita, qui omissa hac originatione, tanquem dubia & minus certa, statuminant Plethi hoc ortum suum traxisse א פלא, quod exstiterint admirabiles quasi fortitudine, optimi<sup>que</sup> milites, ceu volunt interpretum non pauci, vel quasi מופלים במשזהם mirifici & excellentes in factis suis, siquidem obiere munus summi Consiliarii, & membra fuere praecipua Sanhedrim, quemadmodum opinatur Rabbi Levi Ben Gerson; satis tuto arripi posse existimamus, quamdiu commodior deductionis via supereft, tum praecipue quando ratio appellationis arcessitur א Consilio-rum dexteritate, quod superius ineptum judicavimus

### §. VI.

Jam inter tot auctorum sententias dissidentes, arduum est a liquid certi affirmare, praesertim cum Lexicographi alii<sup>que</sup>, ex professo hanc ipsam evolentes materiam, in eruendo formalis ac fundamentali harum vocum significato, non eadem via, nec eodem profecerint successu, eo quod earum origines, diversos in sacra pagina induant significatus, א se invicem haud parum abeunt, ex qua diversitate plerisque doctorum heic aqua hæsit, quippe nihil magis rerum impedit intelligentiam, quam varia vocabulorum significatio. Interea tamen nos illorum seqvimur castra, qui concedunt incunabula hujus Plethi, in נ פל inveniri, dividere & separare vel in Niphah separatum fuit tanquam excellens & eximum quid, quasi dicti fuerint milites selectissimi, quod etiam antea indigitavimus, isto præprimis nisi fundamine, quod probè scil. dispexerint, quomodo, quibus personis, rebus vel actionibus, nominata radix sive pturæ

vox derivata potissimum applicari potuit, quæ applicatio-  
nis convenientia, mirum in modum facit ad sensum scri-  
pturæ intimius perspiciendum, vocisq; emphasis in ~~scripturæ~~  
& pondus inqvirendum, insistimus itaq; isti rationi tamdiu  
donec incertitudo aut falsitas ejus demonstretur. Puta-  
mus præterea, singulis accuratius expensis, maximè pro-  
bable, imo fere certum esse, חַרְתִּי וְפָלָתִי non esse no-  
mina appellativa sed propria, eaque vel gentilia utraque  
vel minimum gentile כַּרְתִּי & פָלָתִי patronymicum qvod fu-  
sius infra debit is stabiliemus firmamentis. Hoc tantum  
tenemus circa difficultatem vocum sœpiusculè indigita-  
tarum, quod dentur voces, quarum usus in derivatis fa-  
tis frequens est, sed radix vel deficit plane, vel si superfit  
obscura admodum est ut difficulter reperiatur ceu heic in  
*Plethi*, ubi tamen radicis munus est, suis derivatis non mo-  
do *materiale* seu literas, verum etiam *formale* sive significa-  
tum communicare ordinariè; unde facile patet, deficien-  
te seu ignorata radice non satis dextre judicari posse de-  
vera vocis emphasi. Ad hæc licet ex parallelis qua-  
dantenus constare queat, de significatione ipsa, tamen  
ratio istius appellationis seu derivationis difficilior est  
inventu, interdum etiam in abdito latet.

## SECTIO II.

### §. I.

Postquam nativam consideravimus vocum *Cretbi* & *Ple-  
thi* significandi indolem, tanto attendendam magis,  
quanto major & evidentior illam inter & rem ipsam, in-  
tercedit convenientia, ipsiusque materiæ substratæ natura,  
necessitatem interpretationis talis nobis injungit; excipit  
nunc illud juxta nostrum institutum, ut præmittamus loca  
ista scripturæ, in quibus plena controversia nostra obser-  
vantur